Diod. Sicul. Biblioth. 1. 2.

*dine descriptas babebant, historiam suam de-
sumperit.*

Sed nec a Musis & poësi alienos fuisse fidem faciunt ea, quæ Strabo *) de puerorum gentis illius educatione refert: *Disciplinarum inquit Magistris continentissimis utuntur, qui fabulas ad utilitatem accommodatas contexunt, & Deorum ac virorum illustrium facta canticiis celebrant; &c.*

In tanta tamen veterum monumentorum egestate, quorum neque hodie ulla uspiam visuntur, nec etiam a priscis memorata reperiuntur, arduum plane atque inconsultum fuerit definire, quæ, aut quanta ratio recentiorum apud Persas studiorum intercedat cum iis, quæ apud illos antiquitus vigebant, aut potius utrum ulla ratione novæ poëseos initia ab antiquis arcessenda censeantur. Proinde videndum adhuc, an saltem illis temporibus, quæ Muhammedis ætatem proxime præcesserunt, hoc genus litterarum gentem illam coluisse, indiciis aliquibus constare possit.

Sæculo certe post Christum tertio floruit celebris Academia Gandisaporæ (Giundisabur)

a 3

quam

*) Διδασκάλοις δὲ λόγων τοῖς σωφρονεσύτοις χρῶται, ὅι καὶ τὸ μυθῶδες πέρι τὸ συμφέρον ἐπικαίγοντες πλέκεσθαι, καὶ μέλεις χωρὶς ἡ μετώδης ἔξεγα θεῶτες ἡ ἀνδρῶν τῶν ἀρίστων ἀναδιδόντες. Strab. l. 15.

quam urbem Nassreddin & Ulubeig provinciæ Chorasanae tribuunt, Abulpheda vero ab Assemano citatus Chuzistanæ assignat. De scholæ hujus origine & incunabulis varia & anceps scriptorum est sententia. Abulpharage, qui medio saeculi decimi tertii floruit, auctor est in sua historia Dynastiarum, Urbem & Academiam Gandisaporæ a Sapore Persarum Rege fundatam fuisse, qui pace cum Romanis pacta, filiam Aureliani Cæsaris sibi desponderit, *) & Medicos græcos tuendæ filiæ valetudini a Cæsare adjunctos Gandisaporæ collocaverit, atque ab his primum medicinam Hippocraticam in oriente traditam fuisse.

Quidquid autem sit de origine urbis & scholæ Gandisaporensis, floruisse tamen certum est

) Narrationem hanc merito suspectam habet Tillemontius, tum ex aliorum scriptorum silentio, tum etiam quod unicam Aureliani filiam Romæ constanter mansisse ex fide historiarum manifestum sit. Labefactat id ipsum ejusdem Abulpharagi Chronicon Syriacum apud Assemanum Tom. 4. cuius hæc sunt verba: Porro advenerunt cum Valeriano complures periti medici graci, qui medicinam Hippocraticam in Oriente disseminarunt. Unde patet medicos hos non cum filia Valeriani, sed cum ipso Cæsare in Persiam profectos esse. Verum Historiam Dynastiarum ex hoc ipso Chronico conflatam fuisse observarunt eruditii, atque adeo pro posteriori & accuratiiori habendam: Vide de Gandisapora peculiarem dissertat. Henr. Schulzii in Act. Acad. Petropol.

est usque ad annum 1318. uti hoc Canon Concilii ab Assemano adductus luculenter probat. Nec obscuris etiam documentis asseritur Academiam hanc a viris græcæ medicinæ peritis primum fundatam fuisse, et si postea a Nestorianis occupatam ab antiquo instituto descivisse, & divinis æque ac humanis litteris tradendis patuisse certis indiciis probari possit. *)

Enimvero tam in hac, quam etiam in aliis nonnullis Nestorianorum in Perside scholis, non medicinam tantum, sed & alia litterarum & scientiarum studia viguisse perhibet idem Assemanus Tom. 4. his fere verbis: *Præter sacra-rum litterarum studium artes etiam liberales omnes doceri consuevisse, grammaticam scilicet, r̄betoricam, poeticam, dialecticam, arithmeti-cam, geometriam, musicam, astronomiam, me-dicinam, aliasque, compertum est ex iis, quæ Ebed Jēsus sobensis in Catalogo scriptorum syro-rum refert, ubi tractatus de scientiis omnibus ac præsertim philosophici & medici recensen-tur.* **)

*) Incremento sensim Christianorum in Persia numero, aliæ complures scholæ fundatæ fuerunt: ut Edessena, Nisibena, Elamitica sive Lapethensis, quæ tamen potissimum sacris litteris addictæ pro-fanas disciplinas excludebant.

**) Ex hujus Lycei alumnis censiendi sunt po-tissimum ii, qui libros ex græca lingua in Aramæam,

Verum hæc pauca & incerta vestigia tanti non sunt, ut iis tuto insistere possumus ad originem poëcos, quæ posterioribus saeculis vigit investigandam; nec temere omnino arguerit aliquis, sive hæc studia veteres Persæ excollerint, sive neglexerint, recentium certe poëmatum ac carminum initia ex aliis, iisque prioribus fontibus fluxisse, quæ quibus fatis, quibusve auctoribus ad Persas devoluta sint, ut luculentius patere possit, non incongruum videtur Persiæ ipsius statum ac vicissitudines ab exordio ad hæc usque tempora summatim expedire, & tanquam in tabella oculis subjecere.

Persia, quæ & Achæmenia dicta est veteribus, sub variis Principibus stetit usque ad Cyrum, qui anno primo olympiadis 55, Urbis conditæ 195, Medorum Rege Astyage depulso Regni persici fundamenta locavit, quod Imperium duravit annis 229 sub 13 Regibus. Dario Codomano ab Alexandro devicto Regnum Persarum ad Græcos translatum est. Post Alexandrum Seleucus, unus ex heredibus, Medianum, Parthos, Bactra suis ditionibus adjecit. Huic successit filius Antiochus Soter, ac post hunc Antiochus Divus, cujus filii Callinicus & Hie-

seu Syriacam, quæ christianis totius orientis communis fuit, verterunt; & sane multæ arabicæ græcorum librorum versiones ex Syriacis potius quam græcis codicibus factæ merito existimantur.

Hierax mutuâ discordiâ Arsaci ad Parthicam potentiam augendam vires dedere. Tum denique sub Parthis stetit Regnum Persiæ, & Parthorum Persarumque nomen promiscue accipi cœpit. Anno Christi 227 Artaxerxes Perse excusso iugo Artabani Parthorum Regis, secundam Periarum Monarchiam instituit, quæ duravit usque ad Jezdegirdum, *) qui anno Hegyræ 15. Christi 636. sub Omero a Saracenis ad Cadesiam cœsus, tandem vero in Urbe Meru a gubernatore proditus & interfœctus est, anno Hegyræ 31. Post hunc Saracenis primum, tum variis Turcarum ac Tartarorum Dynastis paruit Persia. Præcipuæ Dynastiarum fuerunt: Buidum, Gazneviorum, Seljuciduni,

a 5

Gau-

*) Notandus est error omnium fere nostratium Scriptorum, qui & argumento esse potest, quam parum tuta sit eorum fides in historia populorum Orientis, utpote qui in re tam perspicua, ac primorum Chalypharum gesta sunt, tam turpiter sint hallucinati. Scribunt autem plerique Jezdegirdum ab Omero, alii ab Othmanno, cœsum, & interfœctum fuisse, idque anno Christi 632. quod utrumque falsum; namque initium regni Jezdegirdi incidit in annum Christi 632. Hegyræ 11. Pugna autem Cadesiæ, in qua cœsus & profligatus est, accidit anno Hegyræ 15. Christi 636. proditus denique & interfœctus est in Urbe Meru, multis post cladem annis, videlicet Hegyræ 31. non ab Omero, neque etiam ab Othmanno, quorum neuter pugnat interfuit, verum ab alio Duec exercitus.

Gauridum, Chovaresmiorum, *) Atabekiorum, Ilchaniorum, & Modhaferiorum, quibus ultimis Regnum tenentibus Tamerlanus Persiâ potitus est, Hegyræ anno 789. Post hunc, ejusque successores, regnarunt aliquot Principes factionis arietis nigri usque ad Uzun-Hassanum ex factione arietis albi, sub cuius successoribus inter se dissidentibus misere lacerata Persia ab Ismaele Schah Sofi recreata est, qui, quidquid majores possidebant, dominatu complexus, usque ad initium sœculi 16 regnavit, & a quo Sophi Persiæ initium ducunt. Ex horum numero Schah Abas Regnum Persiæ magnopere auxit ac florentissimum hæredibus suis transmisit, qui continua serie rerum potiti sunt usque ad hanc proximam ætatem, qua iterum infelix Persia intestinis bellis divexata conflagravit, & in hanc usque diem, nondum extincto incendio, prostrata jacet.

Summa ergo rerum in Persia mutatio eo potissimum tempore evenisse autumanda est, quo Rege Jezdegirdo vita & throno exuto, Regnum in Saracenorū potestatē redactū est;

*) Hic rursum lapsi sunt plerique, dicentes: in Saracenorū potestate mansisse Persiam usque ad Gelaleddinum, æræ Gelaleæ auctorem, qui illis pulsis rerum potitus sit; cum potius longe ante hunc arabibus erecta fuerit Persia, ac ipse etiam Gelaleddinus ultimus fuerit ex Dynastia Chovaresmiorum, qui Persiam 131. annis tenuerunt.

est; quove mores, ritus, leges, ac Religio omnis, & ipsa denique studia ad normam Arabum sunt instituta; ut proinde libri omnes, qui hodie linguâ persicâ exarati extant, non ante hæc tempora referendi videantur, paucis monumentis exceptis, iisque dubiis, quæ in antiquo idiomate *Pechlevi* *) dicto scripta, & a residuis adhuc Ignicolis servata, doctorum nonnulli e tenebris in lucem vocare sunt conati.

Itaque si quis originem poëseos, qualis apud Persas hodie dum viget, penitus indagare voluerit, ad fontes Arabum recurrat, est necesse; qui etsi sermone atque idiomate dispari, iisdem tamen artis metricæ principiis, ac eodem pene gene-

*) *Zebani-pechlevi*. In hoc idiomate exstant hodie dum libri aliquot veterum Magorum, ac inter reliquos *Zend*, *Pazend*, & *Abefta* sive *Vofsa*, dogmata & præcepta antiquæ Religionis continent, quos libros Abrahamum a Deo accepisse Gebri seu Ignicolæ testantur. Neque vero censendum est Abrahæ nomine Patriarcham Hebræorum intelligi, sed alium quendam *Zerdascht*, seu *Zerdust* agnominatum, quem græci, æque ac Latini Zoroastrem nuncupant. Extat in Bibliotheca Regis Galliarum Dictionarium manuscriptum, quod vetusti hujus idiomatis voces recentis Persarum linguae adminiculo explicat, codex eo rarior, quod unicus fere in tota Europa inveniatur. NB. Putant nonnulli memoratos libros de Religione Magorum, ad Chaldaicum proprius quam ad Pechlevium idioma accedere.

genere carminum multis ante sæculis poëticen coluerunt, quive, ut plerumque fieri solet, cum nova religione, ac libris dogmata fidei continentibus novas litteras subjectis Regnis & provinciis intulerunt, uti luculentum apud Persas, qui statim ab initio legis Muhammedanæ antiquos & patrios characteres cum arabicis commutarunt, ac mox studia & disciplinas omnes ad exemplar victoris populi renovarunt. Quare non incongruum fuerit de hac etiam gente aliqua carptim & quasi per transennam commemorare.

Arabes vasto terrarum situ & gazis suis tantum ab antiquis noti, cætera ancipitis famæ, et si ob bella aliquot cum finitimis gesta, & frequentissimum toto orbe emporium aliqua ex parte innotescere potuerint, cæterum incultâ vastitate divisâ, & inaccessi, plerique incertis sedibus, vagi & palantes ut adhuc hodie, liberi quidem, sed usque ad septimum sæculum in glorii vixerunt. Ea tempestate Muhammedes nova sacra, inauditam Religionem molitus, brevi tempore tam longe lateque arma ac superstitionem circumtulit, totque Regnis ac ditioribus per se suosque Successores est potitus, ut ante exactum sæculum Hegyræ, Imperii Arabum fines freto Herculeo, & extremis Indiæ oris terminarentur, fama & terror nominis totum orbem completeret. Sed quod stupendum maxime in tanto virium & potentiae incremento illud

illud est, quod cum Barbari reliqui, qui florentes quasque Provincias invaserunt & vietribus armis debellarunt, cultum & Religionem devictarum gentium assumpserint, artibus & studiis ultimum exitium intulerint, hi contra dum dogmata & ritus subjugatis populis obtrudunt, litteris & scientiis perfugium praebuerunt, & pene jam profligatas tota Europa ac cultissimâ Asiæ parte artes & disciplinas benigno sinu foverunt. *) Memorantur adhuc hodie a doctis, nec ulla unquam ætas obliterrabit insignia aliquot Principum Saracenorum nomina, non tam potentia, quam amore in litteras ac omne genus eruditionis clara, præcipue vero Almansoris, Alraschidi, Almamoni **) &c. quorum tanta fuerunt in bonas artes

*) Hoc non de primis statim Muhammedis successoribus dictum volo, nam illi fanatico novæ superstitionis, ut fieri solet, zelo, & ferocitate quadam ex continuis bellis contracta in Religionem æque ac litteras heterodoxorum sævierunt; constat hoc vel maxime ex ignominioso facinore Omeri, secundi a Muhammede Vicarii, cuius jussu Alexandrina Serapionis Bibliotheca flammis cremata est. Sed pacatis subinde ac firmatis Imperii rebus tanti opprobrii labem sustulerunt longo ordine Caliphæ ex genere Abassidarum.

**) Eximum plane documentum ardoris, quo Almamon in litteras flagravit, perhibet regia illa & omni laude major actio, quam tanto Principi alicubi adscriptam reperio. Hunc ajunt Leopem

artes earumque cultores merita ac beneficia , ut siquid uspiam residui fuit illorum ævo in toto orbe scientiarum , id totum apud illos solos delituisse jure credatur. Horum virtute , his facem posteris prælucentibus factum , ut pluribus sæculis in oriente æque ac occidente uni pene Arabes scientiarum laude florerent , cumque reliquæ Europæ Regiones spississimis ignorantia tenebris ac omnigena barbarie colluvie premerentur , Philosophia , Medicina , Astronomia , Geometria , atque his affinum artium studia apud solos Hispaniæ Mauros in honore servarentur. Tantum ergo abest , ut sicut vulgo creditum est , lege & instituto Muhammedicæ Religionis cautum sit , ne illius assecclæ litteris & scientiis operam impendant , ne fors eruditionis lumine dogmatum caligo discutiat. Imo mirandum sane , quomodo tam brevi spatio , ab Aarone videlicet cognomine Justo , idque in tanto civilium & exteriorum bellorum tumultu , tantum incrementum cæperint

doctum alias Thessalonicensium Episcopum , postmodum autem nescio quo iniquo fato summa inopia laborantem & Constantinopoli ex vilium & abjectorum hominum institutione stipem corradentem , magnis honorum & opum pollicitationibus ad aulam suam Bagdadum evocasse. Cum vero Imperator græcorum viri hujus , quo uti nesciebat , discessum inhiberet , nec precibus ac sollicitationibus Saraceni Regis locum daret , Almamon Imperatori bellum indixisse fertur.

rint litteræ & scribendi studium, ut jam Saladinus (*Selab-eddino*) Ægyptum expugnante, in Bibliotheca Palatii Fathimitarum centum millia arabicorum voluminum omnigenæ eruditionis sint reperta; ut nihil dicam de Ismaele Ibni-abad, qui multo ante hæc tempora a Rege Persarum ad Aulam invitatus, eo se conferre detrectavit, librorum suorum copiam prætexens, quibus transportandis quadringenti cameli onerandi fuissent.

Enimvero quæ de scientiarum apud gentem illam incunabulis dicta sunt, quæve ad Aaronis proxime tempora relata vidimus, non etiam de sermonis arabici cultura intelligenda sunt, quippe lingua & poësis Arabum, jam ante Muhammedis ætatem ad summum apicem pervenit; patet hoc tam ex contextu Corani, cuius tanta est styli gravitas, ornatus, & elegantia, ut pro norma & archetypo puræ dictiōnis jugiter præponi meruerit, tum vel maxime ex septem illis poëmatibus in templo Meccano, Muhammedis ævo appensis, & *Mudllakat* ditis, *) vel etiam *Mudbabebat* (eo quod charactere aureo in papyro Ægyptia exarata fuerint) quorum

*) Horum poëmatum ultimum a Lebido Ebū-akil Beni-Rabiāt scriptum est, qui adhuc Muhammedis tempore vivebat, & idololatriæ addictus erat tunc, cum primum Propheta legem publicare cœpisset. Ajunt autem scriptores Arabum Lebidi

quorum pars hodie dum extat, & a peritis omnibus pro venustatis arabicæ exemplari jure habetur. Sed & sic culta jam & adulta arabum dialectus diu in proprio solo conclusa delituit, nec vel vicinis populis uspiam innotuit, donec tandem Muhammede novam legem quaqua versum victricibus armis firmante, angustis limitibus coarctari designata per immensos terrarum tractus diffusa est, & brevi per totam pene Asiam atque Africam propagata ultimo eo progressa est, ut rudi adhuc & illiterato apud nos sæculo

carmina tanto in pretio habita fuisse, ut portæ Meccani Templi affigi meruerint, qui honor non nisi summis in arte viris tribuebatur; cumque ex tot lectoribus nemo cum Auctore de palma contendere auderet, accidit, ut caput Corani, cuius titulus *Bacrat*, ejusdem Templi valvis appendetur; cuius primis versiculis perlectis Lebidus attonitus dixisse fertur, verba illa ex ore hominis procedere non potuisse sine peculiari Numinis inspiratione, quo dicto fidem Moslemicam est amplexus. Addunt Muhammedem tali profelyto summopere gavismum fuisse, cum acutissimum viri ingenium sibi perspectum haberet; Huic poetæ adscribitur distichum, quod jam moribundus protulisse dicitur, & cuius hic fere est sensus:

Rebus in humanis novitatis gratia multa est,

Me miserum! mortis gratia nulla novæ.

Vagiadtu gedid el-nevt gairi ledbidb &c. Vide Devlet Schah semercandi et Amasi.

sæculo sub Clemente V. Pontifice, Concilii Viennensis decreto studium linguæ arabicæ sit sanctum. Sed nusquam gentium feliciori profectu cultæ sunt litteræ & disciplinæ Arabum, quam apud finitimos Persas, qui tanto studio & alacritate ad eas condiscendas incubuerunt, ut primis statim temporibus inter præcipuos Corani Commentatores censerentur, interque hos summi Imam Abul-Cassim Zamachscheri, & Nassireddin Abu Said Beidhavi, uterque legum ac dogmatum moslemitorum peritiæ clari & insignes. Exinde vero sparsâ jam & disseminatâ per totam Persiam Religione Muhammadana, idioma Arabum tanquam Doctorum lingua in scholis omnibus tradi, & libri illo sermone sive prosa, sive versu exarati evolvi, ac denique in vernaculum idioma converti, & per imitationem novo, patro tamen stylo efferti cæperunt; atque hæc est vera & genuina Poeseos Persicæ origo, quemadmodum utriusque linguæ poemata inter se comparanti compertum erit.

Jam vero et si nulla pæne sit totius Persicæ plaga, quæ non unius vel plurium illustrium poetarum natalibus glorietur, cæteris tamen omnibus laudem hanc præripuit provincia Fars vel Pars, id est Persis proprio dicta, a qua jam antiquitus toti Regioni nomen inditum est, quæve hodie non numero tantum, sed etiam præstantiâ vatum ex illa oriundorum præ reli-

quis inclyta habetur. Hujus caput Schirazum,^{*)} quod aliqui veterem Persepolin alii Cyropolin esse putant, celeberrima toto Oriente Urbs, & diu sub Atabegiis atque Mudhaferiis totius Regni persici Metropolis, nostris vix nisi vini generosi famâ cognita, multorum atque illustrium ingeniorum ferax fuit, tum vel maxime cum sedes Regum Persiæ fieri digna habita est. Haec aliquis non male Persiæ Athenas vocaverit, tum quod purissima lingua persica, eaque peculiari bus idiotismis ac elegantiis, quas grammatici gentis illius modos Schirazios vocant, luxurians, incolis

^{*)} Schirazum non esse urbem admodum antiquam, neque adeo veterem Persepolin, immo jam vigente Muhametismo a Muhammed Ben - Cassem fundatam fuisse, tam ex investigatione urbis, quam ex fide historiarum manifestum est; sed tamen ex ruderibus Persepoleos, quæ Persis Istekhar dicitur, ædificatam, utpote quæ non longe ab ea distet, apud Geographos est receptum. Imo si verum est, quod Jahja in suo Lebi-tarich afferit, antiquam videlicet Persepolin duodecim parasangas (18. leuc. gall.) longam fuisse, hodiernum Schirazum in ejus circuitu comprehensum fuisse credibile est. De hac urbe Poeta quidam Schirazius sic jactabundus ludit:

Quid Memphis & Damascus, aut quid cætera

Terræ & maris sunt oppida?

Pagi universem si Schirazo conferas,

Quæ sola jure urbs dicitur.

incolis ejus sit nativa, tum etiam quod amoeniorum ac politiorum litterarum domicilium dici mereatur. Plurimi sane sunt, neque facile enumerandi, eruditionis & eloquentiae laude in oriente clari Scriptores, qui ex hac urbe originem traxerunt, sed inter cæteros notiores, neque nostratis nominetenus ignoti Poetæ Sadi, & Haphyz, quorum ille pluribus jam versionibus Europæ innotuit, hujus vero celebritati versionis difficultas hucusque obstitisse videtur; ut proinde operæ pretium sit hunc etiam ab oblitione vindicare.

Fortunam & fata Haphyzi longo ordine persequi non est præsentis instituti, pauca tantum ad vitam ejus spectantia, eaque potissimum ex ipsiusmet auctoris operibus excerpta memorabo, uberiora datus, si quando affluente otio amplior Divani pars vulganda contigerit.

Muhammed Schems ed-din (nam hoc proprium est Poetæ nomen, etsi notior sit agnomine Haphyzi) *) natus est Schirazi circa ini-

*) Mos est apud Orientales, præsertim apud Muhammedanos, adultis agnominata quædam addere, ad indolem uniuscujusque alludendo; sic Haphyz idem est, quod græcorum *Mennon*, vel potius *Mnemon*, hoc est: bona memoria præditus, magna vi memoriarum pollens. Hinc hodiecum, qui totum Coranum memoriter recitare valent, Haphyzi compellantur.

tium saeculi Hegyræ octavi , floruitque præcipue sub Regibus ex stirpe Mudhaferiorum , *) quo tempore Sultani Schah - Schegia hæredes Persiam in quatuor regna , Schirazi videlicet , Kermani , Jezdæ , & Ispahani sunt partiti ; quorum Principum juxta seriem frequens occurrit in scriptis Haphyzi mentio , nec tamen semper laudabilis , prout quisque æquus aut iniquus carminum ejus fuit æstimator . De privato vita auctoris genere parum certi constat ; Doctorem tamen & Legis peritum fuisse , adeoque ex ordine eorum , quos *Ulema* vocant . tam ex variis Divani ejus locis , quam ex apposito nomini illius titulo *Scheich* compertum est , quo titulo non nisi sacrarum litterarum interpres , vel cœnobiorum Antistites nuncupantur ; imo etiam non obscure ex scriptis suis argui-

*) Dynastia Mudhaferiorum in Persia duravit circiter 77. annis , ab anno Hegyræ 718. usque 795. sub septem Principibus , qui omnes partim successive , partim insimul regnabant , hoc fere ordine : Emir Mubarez zedin Muhammed Mudhaffer regnavit ann. 42. Schah Schegia Filius Mudhaffer ann. 26. Schah Mahmud. an. 10. Sultan Ahmed , Schah Mansur , Schah Jahja , denique Zinalabedin filius Sultani Schah Schegia . Horum ultimi regnarunt solum novem vel decem annis , separatim vel coniunctim in diversis Persicæ Regionibus , donec Tamerlanus Schah-mansuro superato Regnum Mudhaferiorum funditus evertit.

arguitur monasticæ vitæ addictus, atque forte etiam Monasterii alicujus Senior vel Praefectus fuisse, etsi hoc non ausim fidenter assertere. Certum tamen est, quod in gymnasio ab Hagi Cavam-īid-dino *) fundato, cuius viri munificientiam & liberalitatem aliquoties prædicat, legum & religionis studio primùm, tum vero prælectioni & institutioni aliorum aliquandiu vacaverit, ubi & commentarii cujusdam *Tefsiri-Küschaf* dicti loca dubia & obscura glossis suis dilucidavit, ac etiam in opus, quod *sukiakie* vocatur, notæ ejus marginales hodiecum extant. **) Sed si quam laudem meruit jurisprudentiae & dogmatum fidei peritiā, longe maiorem profecto consecutus est carminum suorum venustate, quorum fama & celebritas ita repente totam Persiam ac finitima etiam Regna pervasit, ut plerique Reges ac Dynastæ desideriō tantâ viri facundiâ fruendi incensi, omnimodis pollicitationibus Poëtam ad se arcessere

b 3

sint

*) Hagi Cavam-īid-din Hæfan, fuit Regis Persarum Sultani Hafsan Elchani summus regni administer (Vezirius) & præcipuus Poëtæ nostri Patronus.

**) Vide Sudium ad ghazelam: *Saki benuri bæde*, qui & auctor est Haphyzum, magnam partem versuum suorum in hac schola auditoribus suis prælegisse, ab iisque potissimum post Magistri mortem in Divani ordinem fuisse redactos.

fint conati, alii etiam absentem domis cutulaverint. Cæterum cum nihil animo suo potius foret, quam in otio litteratum versari, posthabita omni Regalis patrocinii cura totum se poëticæ dicavit, & sive libertatis & quietis studio, sive aulicæ vitæ fastidio, sive honorum & divitiarum contemptu, sive denique patrii soli amore, *) Schirazo se dimoveri passus non est, nec

*) Quanto amore prosequutus sit Poëta patriam suam atque in primis natalem Urbem Schirazi, patet ex multipli encomio, quod carminibus suis interspersit, præcipue vero ex ghazela *Choſcha Schiraz* &c. quæ peculiares Schirazi laudes continet, quamvis sic verò:

*Felix amoen⁹ conspicuum situ
Schirazum! Eoē grande decus plaga;
Dī te bearunt; Dī te ab omni
Exitio tueantur aevi.

O qui salubres fonte ciens aquas,
Das longa vitæ tempora florida;
Sic lata decursu perenni
Unda fluat tua Rucnabade;

Seu ue Musellæ, seu Giaferi tenet
Calcata molli planities pede;
Fragrantis auræ bene flamen
Difficiles procud arcat æfus Ec:*

nec toto vitæ tempore quoquam , nisi semel tantum ad Jezdi Regem *) eft profectus , cuius etiam itineris illum subinde piguit , quod ipse sua frustratus similem plane Theocrito , Hieronem Siciliæ Tyrannum adeunti & celebranti sortem naeptus fit , quodve indonatus & γυμνοὶς ποσὶν , ut ille ait , sit reversus ; idque eo gravius tulit quod Hormuzi vel Armuziæ Rex , solâ Haphyzi famâ incitatus , ignoto & inviso alias Poëtæ munus magnificentissimum miserit . Unde in hoc etiam cum Syracusio vate comparandus est , quod sicut ille toto decimo sexto idyllio Hieroni ingratum animum exprobrat , sic iste pluribus in locis Regi Jezdi illiberalitatem magna cum libertate objicit , ut hic :

b 4

Ar-

Præ reliquis autem commendat , idque frequenter , rivum ac fontem Rucnabadi , & deambulacra Musellæ , quorum amœnitatem decantatis Muhammedis Paradisi deliciis anteponit . Vide hic Gazell . 2. Stroph . 2. ubi pocillatorem alloquens sic dicit :

*Infunde heus ! remanens merum ,
Non Cælō inveniam floriferos aquæ
Rucnabadi ego margines ,
Musellæque virens perpetuo nemus.*

*) Vide infra Gazell . 10. *Ma bireftim &c. & notas ad paraphrasim* ; hanc enim odam Poëta Jezdum profectus ad amicum suum misit .

*Armuziae Rex, quens nec unquam contigit
Videre, mibi donum dedit;
Jezdi Monarcham vidi & ad Cælum extuli,
Nec sic tamen quidquam dedit.*

Et alibi hoc fere modo.

*At vos beati vivite Oenocboi diu
Epuli ministri Regii,
Ætate vestra sit licet nunquam mibi
Vino repletum poculum, &c.*

Meminit etiam Regis Avisi, *) ut ingrati & immemoris carminum, quibus illum laudaverat, sic enim de eo loquitur in gazela, *Cbosch amed giül &c.*

*Sultani Avisi servituti me affero,
Etsi ille famuli non recordatur sui.*

Longe

*) Sultan Avis, cognomine Ghajas-ud-din, fuit ex stirpe Regum Ilchaniorum, qui etiam Ahmed Beni-Avis vel Veis appellatur. Hic primum beneficus fuit Poëtae, eique multum & diu blanditus est, quo ad aulam suam attraheret. Postea vero, ut fieri solet, intermissione consuetudinis oblivio amicitiae surrepfit.

Longe aliter sentit de Rege Schach - Mansur, qui potentissimus fuit Principum Mudhaferiorum, & cui totam gazclam *Chosrevā* inscripsit, in qua egregias animi & corporis tanti Regis dotes prædicat & extollit. Nec minoribus laudibus effert clementiam & mansuetudinem Regis sui Schach-Schegia, qui duro ac rigido Matris suæ imperio *) succedens Regnum Persiæ summâ cum lenitate ac animi moderatione administravit, eo enim alludit per jocum dicens:

Ætate nostrâ, qua pius Rex subditis

Deliēta condonat suis;

Hapbyz aperte cantbaro semper vacat,

Musfi palam vinum babit.

Cæterum nihil suffragante tot Principum benevolentia, communem & calamitosam vatum omnium sortem expertus est Haphyz, qui se fortunæ bonis illiberaliter dotatum aliquoties conqueritur, & in gazel. *musulmanan mera.*

b 5

Ple-

*) Dilschad - Chatun mater & tutrix Regis Schach-Schegia, tantâ cum severitate regnum filii sui administravit, ut in leves quasque culpas gravissimis suppliciis animadverteret, atque in vinum bibentes mortis poenam decerneret. Quam poenam Schach - Schegia major annis factus non mitigavit tantum, sed plane sustulit, ac vini usum omnibus induxit.

*Plerumque egestas dura virtuti est conses,
Fortuna nulli pejor ac mibi fuit.*

Nec obscure etiam inopiae suæ culpam in sæculi sui vitium rejicit, & queritur de indoctorum hominum urbis suæ ignavia & impudentia, qui versificatorum quorumvis nugas & ineptias ingeniosis suis carminibus æquiparare, atque etiam præferre non dubitaverint, hinc per metaphoram poëmatá sua auro puro conferens, circumforancorum vero & cyclicorum poëtarum carmina fictio, sic de suis versibus seipsum alloquitur:

*Aurum hoc reconde ab his Trapezitis Hapyz!
Qui adulterinos pro bonis nummis babent.*

Cum Monachis & Ascetis suæ religionis multas & graves similitates exercuit, ab iisque invidente lacesitus, acerbissime se ab eorum contumeliis ultus est, ideo passim in hypocrisia eorum, atque simulatam sanctimoniam invehitur. Ex sexcentis locis unum adducere libet, qui sic habet: *Gazel. Vaizan kin gilve &c.*

*Hi, qui ex cathedra voce gestuque effero,
Præcepta virtutis tonant,
Vixdum relieto pulpito factis suis
Dicitis fidem adimunt illico.*

Vos

*Vos o periti Judices legum! velim
 Solvatis hoc dubium mihi,
 Cur prædicantes sæpe pænitentiam
 Impænitentes ipsi agant?
 Rident profecto bi tanquam aniles fabulas
 Vitæ futuræ dogmata,
 Qui non verentur res Religionis sacras
 Miscere tantæ hypocrisi, &c.*

Matrimonio junctus fuit, & uxorem habuit
 moribus ornatissimam, cum qua amantissime &
 conjunctissime vixit, quamve Angelum sub hu-
 mana specie fuisse ipse contendit in Epicedio,
 quo illi præmaturo fato erectæ parentavit. Vi-
 de Gazel. An jar kezo &c. ubi inter reliqua
 sic ait:

*Tali beatus conjugé optabam ultimum
 Complere vitæ terminum,
 Sed vota nostris non fuere viribus
 Äquata, me illa dignior
 Migravit, alto inserta cœlitum choro,
 Originem unde traxerat &c.*

Cum Achmet Namaco *) firmam & constan-
tem amicitiam coluit, ejusque frequenter me-
minit, & in gazel: *Sopbi bija* &c. Stroph. ult.

*Cratera vini faucibus aridis
Deposit Haphyz. I Zepbyre aliger,
Nostræque testem fer salutem
Plurimam amicitiæ Namaco.*

A Tamerlane etiam benigne ac munifice ex-
ceptus est, quantumvis reprehensus, quod nul-
lam Regis mentionem in carminibus suis fece-
rit, si verum est id, quod ad ghazelæ secundæ
stropham primam adnotavi, quod vide.

Obiit anno Hegyræ 791. juxta Chronicon
Kiatibi Celebi, quo tempore Sultanus Bajazid,
Ildirim agnominatus, id est Fulmen Belli, Tur-
cico Imperio est potitus, quove anno Beha-ud-
din Nacschibendi **) vita functus est. Juxta
vero

*) Ahmet Beni-Ebu-Hasan El-Giami Auctor est
libri *Enis-ül-sabitin*. sive de constantia in adversis.

**) Beha-iuddin Muhammed Nacschibendi non
vulgaris famæ scriptor apud Orientales, & auctor
libri, cuius titulus *Mucamat* simili plane arguento,
quo synonimus Haririi liber. Hunc scriptorem
confundit Herbelot cum Beha-ii-Hækkedino, qui
est Omer Nacschibendi, cui eundem librum attribuit.

vero Notas ad marginem Sudii proœmii, com-
mortuus est Haphyz Teftazano, *a)* qui sequen-
ti anno 792. e vivis excessit. Sepultus est in
oratorio quodam *Musella* dicto, cuius situm ipse
toties in carminibus suis laudavit, & cui novus
subinde decor accessit impensis Muhammedis
Mimâi, præceptoris Sultani Baburi, qui Poëtæ
manibus gratus, magnificentissimum inibi mo-
numentum erexit. Poëmata Haphyzi sparsa
antea & indigesta collegit atque in Divani *b)*
ordinem redegit Seid Kassim Euvari. *c)*

Restat, ut de Auctoris fide, religione, &
moralis virtæ instituto agamus, de quibus tam
varium, tamque anceps semper lectorum fuit ju-
dicium, ut non defuerint inter ipsos Muham-
medanos, qui eum impietatis, & a moslemica
fide defectionis reum suspicarentur. *d)* Et sa-
ne

a) Teftazani, vel etiam Tachtazani auctor mul-
torum operum, ac inter reliqua libri, cuius Titulus
Miftab-ül-fikb, id est clavis ad jurisprudentiam.

b) *Divan* est Corpus poëmatum sive gazellarum
per omnes alphabeti arabici litteras decurrentium,
ut mox dicetur.

c) Hic idem auctor est libri, cui titulus *Euis-ül-
eschikin*.

d) Herbelottus dicit illum ita de Christo serva-
tore aliquoties loqui, ut Christianorum partibus

ne quis simpliciter ad nuda nec ut tralatitia Scriptoris verba respexerit, opinioni huic facile suffragabitur, utpote quibus nihil magis commendetur, quam vetitum, & a lege Muhammedis abhorrens studium vini, voluptatum, & puerilium amorum (sermone tamen obsecnitatis experte, nec pudicas aures magis quam Virgilii Alexis offendente) ut nihil dicam de ipsis Prophetæ, ejusque dogmatum frequentiderisione, ac verborum Corani in ludicrum sensum continua detorsione.^{*)} Sed haec seu apparens, sive etiam manifesta licentia adversari non potuit, quo minus Haphyzi poëmata doctorum, imo religiosissimorum quorumvis manibus

favisse facile credi possit, quod underam arguerit, non certe assequor, nam et si Messiae ejusque miraculorum non infrequens mentio incidat in scriptis Poëtæ, non alia tamen uspiam occurrit, quam quæ Corano aliisque orthodoxis Muhammadanorum scriptis apprime congruit.

^{*)} Ex innumeris locis unum adducere sufficiat. Vinum effato Muhammedis *Umm-ul-chabais*, id est mater peccatorum dicitur, quod vinolenti ad quævis vitia sint proclives. De hoc apophthegmate ita jocatur Haphyz in Stropha: *An telcbi vesib⁹ &c.*

*Ille asper uva subque acidus liquor,
Matrem Prophetus quem scelerum vocat,
Sensum excitat nostro in palato
Virginis osculo amænorem.*

nibus tererentur, & in ore Moslemorum omnium versarentur; quo factum ut plerique partim admiratione tanti ingenii adducti, partim attonitatem persuasione delusi, profanos carninum sensus ad sublimiū ac cœlestiū rerum significationem traducere, & in maxime etiam perspicuis poëtæ verbis abstrusissimorum arcanorum materiem quærere non dubitaverint. Inter hos Achmed Feridun turcicus Metaphrastes, *) per continuam vini & amorum allegoriam ad Divinum amorem alludens, & sermonem ad libitum distorquens, occultos animi auctoris sensus mystice explicare adnititur, & dicta quævis

*) Hujus exemplum sequutus Thomas Hyde, vir oæteroquin doctissimus, primam ghazelam *Ela ja* &c. mystice vertit, multâ verborum farragine, sed nauseabili caeozelia. Vide ejus opera posthu-
ma. Non absimiliter Herbelottus secundam Stro-
pham ghazelæ 2. *Bi-dib Saky* &c. cuius hic est sen-
sus: *O Pocillator infunde, quod residuum est vini, neu
spères te in Paradiso repertum ripam fluminis Rucna-
badi, nec deambulacra Mysellæ.* Hoc modo interpre-
tatur: *Donnez moi o celeste Ecbansion à boir le vin de
cet amour divin, le plus pur qui se boive à la table des
élus sur le bord du Rucnabad & dans le jardin de cet
oratoire sacré &c.* quod pro specimine hic appono.
Sed de his & similibus versionibus illa Martialis
verba dici possunt:

*Turpe est difficiles habere nugas,
Et trifitis labor est ineptiarum,*

vis levia ad religiosæ perfectionis apicem conducere arbitratur. Nec proinde mirum videri debet, si corroborata tot virorum suffragio opinione de Vatis sanctitate, titulō *Lisanul-għaib*, id est linguae mysticæ, condecorari, atque passim *Tergiman-ul-Esrar*, hoc est Interpres arcanorum appellari meruerit.

Non abs re fuerit commemorare casum singularem, quem in quodam turcico codice adnotatum reperio. Ajunt Poëtā vitâ functo aliquandiu disceptatum inter Doctores Muhammadanos, utrum defuncti cadaver in communi credentium coemeterio inhumandum esset, an potius ob non levem hæreseos ex scriptis ejus manantem suspicionem sine sepultura projicendum; cumque Legisperiti omnes variis argumentis fulti in diversas sententias abirent, placuit ad divinationem *Tefa-ül* *) dictam recursere,

*) *Tefa-ül* & *Tefal*. Genus ominationis, quæ tam nonnisi in libris publica veneratione dignis peragitur. Hæc etsi ridicula & futile consuetudo, tamen etiam apud Romanos obtinuit, uti patet ex fortibus Virgilianis, aliisque hujus generis ἀληθομαρτίαις, & μελωδομαρτίαις. Imo & febrifugos & alexicacos putarunt nonnulli celebrium poëtarum libros, ut Serenus Sammonicus, Medicus sub Severo & Gordiano non vulgaris, qui sic de Homeri 4to libro Iliadis.

Iliados quartum capiti suppone dolenti.

rere, quæ fit fortuita acus punctione in librum ad hunc usum delectum, & primorum paginae se offerentis versuum ad quæfitam rei decisionem applicatione. Hac proinde in ipso Haphyzi Divano peractâ. hi versus se spectantim oculis obtulerunt. *Kadem dirigh medar Eg'c. ex Kafie ta.*

*Abominari corpus Haphyzi cave,
Atque insepultum linquere,
Licit sit alto criminum mersus mari,
Ascendet ad cælum tamen.*

Quod cum iterato repetiissent, in hos versus inciderunt. *Her cend garki Kunabem Eg'c. ex Kafie mim.*

*Vixi inquinatus, sed modo felicior
Mercede amoris inter electos fruor.*

Quibus verbis se quasi divinitus admonitos rati Doctores, extremum sepulchri honorem vati decreverunt. Hæc ille.

Ego vero, et si quid in tanta opinionum varietate statuendum sit, ambigam, *) non negare verum

*) Non est, quod credit aliquis ideo absolvendum esse Haphyzum a tali suspicione, quod incredulitas eum erasta Muhammedanorum superstitione pugna-

verim tamen partis cuiuslibet sententiæ sine discrimine accedi posse, argumentis utrinque affatim suppetentibus. Certum enim est, Poëtam nonnunquam vini & amoris vocabulis *) in sublimiori sensu uti, & ad coelestia alludere, cum vice versa pluribus in locis nihil commun.

ver-

re videatur; namque irreligio, quæ sæculum hoc diris omnibus exagitat, jam in ipsis novæ legis initii apud Moslemos graffata est, & ut nihil dicam de Jezido filio Moaviae, quem ut atheum & impium execrantur Arabes, satis patere opinor ex his verisibus Poëtae Ahmed Ibni Suleiman El-âmi:

*Incertam oberrant Chriftiani per viam,
Moslemi ab omni deviarunt tramite,
Judei adefis compares sunt munimis,
Doctrina plane absurdâ Persarum est Magis,
Verbō universum hoc in duas partes abit,
His sacra nulla nec fides, sed sana mens,
Illi religio multa rationis nibil &c.*

*) Genius ipse & natura gazelæ exigere videntur ut vini & amorum mentio frequens fiat, utque sub eorum schemate res qævis aliae involvantur. Sic etiam nomine puerorum & amasiorum personæ omnis ætatis & sexus intelliguntur, ut apud Haphyzum, aliquando Rex, & Ministri Regis, & amici grandævi, & uxor ejus sub pueri nomine occultantur, ut in Epicedio supra citato &c.

verborum significatu majus sapiat, nec nisi per vim & delirantium iomnia interpretatione mysticâ explicari valeat. Utrumque in exemplo clarius patebit; sic in gazela *Wojsch amed Kiul* &c. manifesto sub imagine vini Divinam gratiam intelligere videtur, cum dicit: *Scherabi bi cbunar*, &c.

*Largire Domine tale mibi postbac merum,
Quod non gravet mentem, nec infestet caput.*

Sed paulo post in hac ipsa gazela ita loquitur, ut aperte constet vinum suam primitivam significationem retinere, ut cum dicit: *Bija Scherib* &c.

*Veni ad tabernam Præful Et gusta hoc merum,
Quale baud puto unquam ex jonte Paradisi *)
bibes.*

Similiter & amorum in his carminibus occurrentium eademi est ratio, nam aliquoties iis ad cælestium rerum cupidinem respici dubium non est, ut in gaz. prima stropha ultima, ubi se ipsum alloquitur, dicens:

*) Hic sermo est de nectareo vino, sive ambrosia Paradisi, quæ Arabibus *Kewjer* dicitur, quæve ex fonte aliquo in horto voluptatis sito scaturire & beatorum potus esse traditur. Quare Poëta traditionem hanc apud Muhammedanos receptam hic dordidere videtur, et si in stropha præcedenti hanc ipsam potionem expetiisse videatur.

*O Hapbyz animi si requiem petis,
Normam banc assiduo præ oculis habe,
Mundana dic primum valere,
Si quod amas, cupis obtainere.*

Et alibi in gaz. Saki be nuri bade &c.

*Cui sacro peñus calet igne amoris,
Vivet, & nullo morietur ævo,
Hinc mea est semper caritura tristi
Funere vita.*

Et passim alibi. Contra vero in plurimis Divani locis terrenis immorari, nec supra hominem assurgere manifestus est Poëta; & quis non videt de Schirazio aliquo Adolescentē intelligentia esse verba illa Gazelæ 2. Eker an &c.

*Schirazi gracilis puer
Si votis facilem se dederit meis,
Nævo uni in facie dabo
Semercandi opulentam & Bocharæ plagam.*

Nec ad sublimiorē sensum accommodari possunt ea, quæ coenobitam ad usum voluptatum exhortans ait: in gaz. Mei chab ve Kufijschan &c.

Mero-

*Mærore tetras linque claustrorum fores,
Festina ad bortos floridos,
Heic vina odoris incubans rosis bibes,
Mollesque ephebos basians.*

*Nec illa quibus Zephyrum alloquitur in gaz.
Choschæ Schiraz &c.*

*Ab parce nostrum per superos precor
Turbare somnum, dum nova imagine
Me ludit, & cari sodalis
Implicituit roseis lacertis.*

Ex his & similibus locis clare patet non omnia erotica Poëtæ carmina ad Divinum amorem posse traduci, quidquid de illis aliqui interpretes somniaverint. Quid quod cæcum & inanum amorem ipsem aliquoties fatetur, *) ejusque poenitidine ducitur, ut in gaz. *Kermen ez bag* &c. in qua sic ait:

*Vino atque amore perdidì vitam miser,
Heu quemnam utrique terminum ponet Deus?*

c 3

Nec

*) Imo palam videtur explodere rerum incorporearum amorem in gaz. *Kermen ez bag* &c. his verbis:

*Asceta sancto deperit amore Angelos,
Mortale pueri corpus erit me mai.*

Nec dolet tantum sed & veniam se obtenturum confidit, & in miseratione Divina fiduciam ponit, ad quam ut peccator plus se juris habere audenter asseverat in gaz. *Gulamii nerves* &c.

*Faceisse Juste, nostra Cæli est regia,
Lapsis dabuntur dona misericordiae.*

Longus sane sim, si quæcunque pro utraque sententia militant, verba auctoris velim adducere hoc unum monere non prætermittam, credibile esse Poëtam nonnunquam data opera allegoricos & mysticos sensus carminibus suis miscuisse, ut convitiatorum criminaciones effugeret & ut quod aliquando fecit, semper fecisse videri possit.

Addam pro coronide Encomium Haphyzi, quod Sudius turcicus Metaphrastes in prolegomenis ad illius Divanum ita tumido ore tonat: *Haphyzi poëmata, inquit, quæ ob innatam dulcedinem ex fonte vitæ manasse credibile est, quæve venustate Virginum Paradisi decorem æmulantur, sensum vulgi mirifica suavitate oblestant, & animos Procerum vi & gravitate dicendi excuunt, viris cordatis & perspicacibus ad adyta arcanorum patentem portam recludunt, debilibus & cæcutientibus facem luminosam præludent.* Hæc eadem omnium bonum statui & conditioni congrua & idonea proferunt, & ingeniosis sagacibus grata & utilia

*lia legenda offerunt, paucis denique verbis sensum amplissimum comprehendunt. Hinc factum ut totum universum amplectentes ghazelæ brevissimo tempore Turcici & Indici Imperii fines peragraverint, earumque cor-exhilarantia verba confessim Arakini *) & Aderbegiani terminos attigerint. Nec unquam Sophorum Doctorumque colloquiis & confabulationibus gratia aut lepos inesse potuit sine borum versuum commemoratione, nec in confessus Regum decor aut ornatus sine eorum suavi concentu; Quid quod amantium & dolentium gemius & suspiria ex his odis levamen & medelam consequantur, & comissantium symposia ex hoc opere bilaritatis & festivitatis omnis amplam materiem mutuentur. Ut merito dixisse videatur Poëta quidam persicus:*

*Odarum Hafhyzi delicata suavitas
Nulli Poëtæ contigit mortaliū,
O qui teneris carminum dulcedine,
Dic ut quiescant Vatis ossa molliter.*

Celebritatem Auctoris hujus labefactare videar versione, nulli adhuc doctorum quod sciam tentata, si primam Ghazelam excipias, quam Franciscus Meninsky conversam suæ grammaticæ inseruit, quæve etiam, ut supra

**) Arak, melius Trak Babylonia, Chaldea, sed El-yukan duæ ejus urbes Basra & Cufa.*

monui, ad mentem Feriduni translata in Thomasæ Hyde operibus posthumis visitur. *) Forte, nec injuria, temeritatis arguar, quod Poëtam lingua genio, figuris loquendi, & ipso genere carminum adeo a latino idiomate absolum latio sermone reddere sim aggressus; Et fatuus sim falso, si sperem hac me versione effecturum, ut quam toto oriente ac imprimis apud conterraneos suos habet famam, apud nostrates etiam adipiscatur. Sed quis non audeat se huic operi accingere, postquam viderit inconcinnam Sadii a Gentio param metaphoram, & mirum quantum a prototypo degenerem, tam indulgenter fuisse receptam, ut insuper qualemcumque de exotico scriptore notionem grata Europa Interpreti acceptam retulerit. Ea quippe est ætatis nostræ, non ut olim incuriosæ, noscendi cupiditas, ut remotissimarum etiam regionum ac gentium indolem, mores, & studia diligentissime rimari non de-

*) Dum hæc scriberem, venit mihi Londino littera Nobilis & Eruditæ Viri Gulielmi Jonesii, quæ nunciat se versionem historiæ persicæ Scach-Nadiri, iussu Regis Daniæ inchoatam ad exitum perduxisse, & ad calcem operis Diatriben de poësi Orientalium, exemplis ex complurium Poëtarum operibus petitis adornatam adjecisse, atque unam alteramve Haphyzî ghazelam gallico idiomate expressisse. Quo ingenii sui partu etsi potiri mihi nondum licuerit, pro comperta tamen Auctoris doctrina & linguarum orientalium peritia omnibus numeris absolutum esse confidenter auguror.

detrectet, quæ cum nusquam magis manifesta sint, quam ex scriptis poëticis, utpote quæ typum & characterem ingeniorum quarumvis nationum præferant, ideo me sœculi mei genio famulari sum arbitratus, si poëmatia aliquot persicorum Poëtarum Coryphæi idiomate nulli doctorum ignoto efferre, & usui Eruditorum persicæ dialecti ignororum accommodare adlaboraverim.

Veneres, & gratias, quas carmina Haphyzi spirant, sentient illi tantum, quibus aliqua sermonis persici facultas contigerit. Sed ii demum omne punctum ferent, & versuum vim & elegantiam optime assequentur, quibus præter linguam mores & indoles gentis perspecta fuerint, nam id apprime reor esse utile ad quorumvis poëtarum intelligentiam, ut non ad verba tantum, sed & a quo, & quo loco, quo tempore, quavæ occasione dicta sint, respiciatur. Cæterum hoc etiam monendum esse duxi, ne quis meritum auctoris ex versione hac metiatur, quod longe magis incongruum foret, quam si de græcorum poësi ex latinis versionibus judicium ferret, eo quod phrasis & elocutio persica multo amplius quam græca a lingua latina dissideat. Et quidem quod ad solutam carminum interpretationem attinet, dubium non est, quin si quodcunque poema omnibus ornamenti exuas, eique metrum, numeros, epitheta, & illam musicam vocum harmoniam adimas prosa quavis inficitius fore, quia tunc nec ligatae, neque solutæ orationis leges sequentur. Ideo ne plane omni metro destituta tor-

peat versio, versus Haphyzi lyricis latinorum modis reddere tentavi, et si probe conscient fuerim difficultatum, quæ hujusmodi conatum consequuntur. Licet enim præ omnibus latinorum & græcorum carminum generibus cum odis Anacreonticis atque Horatianis maximam similitudinem habeant poëmata hæc persica, quod sicut in illis, sic in his vini, voluptatum, amorum, gravissimis verborum ac sententiarum floribus interspersorum continua mentio occurrat, Ghazelæ *) ramen natura ita comparata est, ut vix unquam duæ ejusdem ghazelæ strophæ cundem ac continuatum sensum continere comprehendantur, ac omni prorsus ἀλληλεχίᾳ destituantur, quod nemo non videt a latina poësi abhorrere.

Si quis studio linguæ persicæ poëmata hæc evolverit, is neglectâ metrica versione ad solutam, atque ad paraphrasim & notas recurrat, est necesse, neve prius quidquam de integritate interpretationis decernat, quam omnes ejus partes perlustraverit. In ligata certe metaphrasi nullus æquus rerum æstimator summam accurationem requiret, in soluta autem si quando a vulgari ac recepto sensu recessimus, discrepantiam nostram rationibus fulcire adnixi sumus.

DE

*) Ghazelæ species est poëmatum, quæ inter vinum & epulas nata & deducta concipiuntur, cum videlicet Poëta mentem mero percitus veluti Entheus aut Lymphaticus juxta assumptam primæ Strophæ catalexim per integrum odam sine ordine cogitationum decurrit.

DE DIVANO & GHAZELA.

Persæ, uti jam dictum, cum reliquis disciplinis poësin etiam ab Arabibus acceperunt, unde iidem sunt utrisque artis docendæ termini, sive poëtica, quæ peculiari nomine *līmī-ārūz* nuncupatur; proinde quæ de arte metrica Arabum tradi consueverunt, de Persarum quoque poëtica dicta intelliguntur.

Versus Arabum constat pedibus, modo numeroque definitis, & in hoc cum antiqua græcorum ac Latinorum poësi convenit, & enerve atque *ἀνάρρητος* recentiorum linguarum metrum antecellit; sunt quippe Arabibus, cum iisque Persis vocales non positione tantum, sed naturâ longæ atque breves, quas facile est dignoscere, cum vocales *Elif*, *vau*, *ia* quotiescunque scriptæ occurront, pro longis sint habendæ, secus vero breves sint, nec nisi positione produci possint, salva tamen regularum exceptione. Præter pedes, numerum & quantitatem syllabarum, gaudent etiam Isocatalexi, sive consonantiâ, quam aliqui præpostere rhythmum vocant, cum revera rhythmus græcæ æque ac latinæ poësi apprime conveniat. Vocab autem similiter desinentium affectatio ab utraque abhorreat. Commune magis hoc illis cum recentium carminibus, quorum sola fere isocatalexis, cum aliquali syllabarum numero totam pene artem metricam constituit; nec mirum pro-

proinde si Arabum & Persarum versificatio difficultate antiquam & recentem superet, cum pedibus, numero, & quantitate syllabarum illius leges sequi debeat, insuper vero vocum similiter desinentium vinculo hujus regulis adstringatur. Adde, quod haec ipsa illocatalexis in poësi orientalium longe magis ardua sit, quam in nostra, cum ad eam complurium syllabarum consonantia requiratur, quarum numerus nonnunquam usque ad quinque syllabas excurrit. Auget adhuc difficultatem, quod in noanullis carminum generibus, ut in Cassida & Ghazela, quæ plurimis versibus constare possunt, una eademque constanter esse debeat catalexis, nec ut apud nos quovis disticho varietur. Verum quidem est, quod & Olearius observavit, accidere nonnunquam, ut verba integra ad finem repetantur, in quo etiam miram pangendorum carminum facilitatem deprehendere sibi visus est, sed ille non satis advertit hanc repetitionem difficultatem neutriquam tollere, cum verba illa præcedentes syllabas etiam similiter definere sit necesse.

Quemadmodum autem in numero & quantitate cum græca & latina congruit Arabum ars metrica, sic etiam summa pedum ac carminum varietate illi æquiparari potest. De omnibus carminum generibus dicere longum foret & a proposito alienum, pauca tantum e re nata de Cassida atque Ghazela, quæ præcipue sunt poëcos

feos orientalium species, expediam. Qui uberiorum hac in re notitiam consequi voluerit, adeat Vahidii celebris Poëtæ perfici artem poëticam, vel ex illo fonte petitas nostratum grammaticorum institutiones.

Ghazela est genus carminis amatorii, variis imaginum & sententiarum floribus interspersum, quod etsi nulli græcorum aut latinorum poëmati ad amissim comparari valeat, ad oden tamen Anacreonticam quam proxime accedit, *) idque non tam metri, quam argutienti similitudine. Cum Cassida, quæ pro Arabum Elegia haberi potest, in aliquibus convenient, in aliis rursus discrepat; convenit in genere & metro carminum, nam heraque easdem versuum species admittit, & easdem prosodiæ leges sequitur. Commune præterea ambobus ut primum quodque distichum eandem habeat catalexin, deinde ut alterni tantum versus ad normam primorum similiter desinant, nullæ habitæ ratione mediorum, qui solum hemistichiorum vice funguntur. Primi versus terminatio vocatur *Æris oblatio*, secundi *Zarb*, redditio.

Discrepat in eo, quod Cassida illimitato distichorum (*beit*) numero excurrere possit,

Gha-

*) Meninski Italico poëmatio, Sonetto dicto, illud sequiparat, ex eo quod ut in illo sic in hoc ultimum distichum singulare aliquod acumen continere debeat, quod mihi non videtur.

Ghazela contra nec paucioribus quam quaque, nec pluribus quam tredecim distichis constare debeat, et si non raro optimorum Poëtarum exemplo legi huic derogetur.

Secundo: Cassida eundem & continuatum argumenti sensum ad finem usque perducit, & cohærenter disticha distichis adæquat, nec facile ab assumpto seinel themate digreditur, cum contra Ghazelæ natura ita sit comparata, ut bini quique versus sensum integrum claudant, & vix unquam ad præcedentes vel subsequentes respiciant, imo plerumque toto cœlo diversam, & cum præmissis incohærentem sententiam ordiantur. Hanc inordinatam & incompitam cogitationum congeriem ex eo profectam fuisse credibile est, quod cum genus hoc poëmatum ab origine inter vinum & symposia enatum judicetur, mens Poëtæ tanquam vino exæstuans, vel furore percita oblatam repente quamvis imaginem arripere, eâque dimissâ ad aliam atque aliam nullo ordine discurrere concipiatur. Hæc ipsa peculiaris Ghazelæ indeles obstat videtur, quominus adæquate latino carmine efferti possit, cum omne genus latiæ poëseos hujuscemodi intemperantiam aversetur.

Proprium etiam est Ghazelæ, ut in ultimo disticho quod *Schabi-beit*, sive Regis distichum vocatur, Poëta nominatim seipsum compellat, & alloquatur, in qua allocutione singulare acu-

acumen requiritur. Non raro etiam versus ultimi Poëtæ ipsius laudes, easque immoderatas continent, quas sibi quisque ad libitum tribuit; hæc audacia apud gentes illas usu est recepta, nec cuiquam dedecori habetur, quemadmodum & a græcis latinisque Poëtis factitatum fuisse constat, & crebrius ab Horatio, qui hanc suam proterviam excusaturus dicit:

Quæsitam meritis sume superbiam.

Et sane licet ætate nostra nullus harum regiōnum poëta citra insignem arrogantiam atque impudentiam laudes suas decantare ausit, quod ea res moribus & indoli temporum aduersetur, tamen superiori adhuc sæculo apud nostrates etiam fieri impune licuit, sic enim de se Franciscus Malherbe:

*Les ouvrages communs durent quelques années
Ce que Malberbe écrit dure éternellement.*

Ghazelæ multæ numero, & variæ terminatione Divanum constituunt, ad hoc autem requiritur ut non multæ tantum sint & variæ terminatio[n]is, sed ut aliquæ earum in singulas alphabeti arabici litteras definant, quo facto in Divanum ordine alphabetico inseruntur; quod raro fit auctore adhuc superstite, quamdiu spes aliqua subesse potest novi incrementi. Carmina Haphyzi in unum volumen seu Divanum collecta Ghazelas 569 circiter comprehendunt variis temporibus compositas, et si arduum sit earum numerum accurate definire ob summam omnium Codicūm discrepantium.

Fuit

XLVIII DE DIVANO & GHAZELA.

Fuit & alter Poëta hujus nominis in Persia regnante Sultano Schach Ruch, filio Tamerlani, qui ad discrimen alterius Halvagi (pemmatopola) agnominatur. Item alter Agem-el-Rumi dictus, auctor libri cuius titulus *Ergia-ül-ylm*. Denique Haphyz Tebrizi, & alio nomine Tarakci, cuius illa ghazela esse creditur a Sudio, cuius initium: *Lutfi basbed ker ne puscbi* &c. quæ à plerisque nostro poetæ adscribitur.

Haphyz Schirazius complures interpretes nactus est apud Turcas; præcipui sunt Ahmed Feridun, qui ghazelas hasce in mystico sensu acceptas explicuit, & de quo jam supra affatim dictum. Sururius item ac Schemius, qui Scholiis grammaticis & criticis textum auctoris adornarunt, & variis etiam conjecturis suspectas, & Moslemorum opinionibus adversantes sententias ad orthodoxiam revocare sunt conati. Sed palmam omnibus præripuit Sudius, scholastarum gentis illius facile princeps, qui non hunc tantum, sed præcipuos quoque persicos Poëtas notis doctissimis illustravit. quive Schemium & Sururium acerrime ubivis impugnat, nonnunquam tamen æmulationis potius quam veritatis studio. Hic posthabit is omnibus de sublimi & abstruso carminum sensu somniis, nihil aliud pensi habuit, quam ut nudam & omnis ænigmatis expertem auctoris phrasin verbis dilucidis explicaret. ideo & mihi præplacuit, loca dubia & obscura ad illius mentem explanare.